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ÚVOD

Položme si v úvodu otázku, co je to domácí násilí? Pokud se zamyslíme

a budeme chtít nalézt a následně uvést přesný pojem, co to vlastně domácí

násilí je, zjistíme, že to není vůbec tak jednoduché provést. Vždyť každá

instituce, jež se domácím násilím zabývá, si pro definici domácího násilí

vybírá trochu jiná slova a představuje si něco trochu odlišného, než ostatní

instituce, které se domácím násilím zabývají , i když ve výsledku se všechny

tyto organizace shodnou na jednom, a to na tom, že v domácím násilí mohou

být zahrnuty veškeré formy fyzického, psychického, sexuálního

a ekonomického útlaku a násilí ve všech typech rodinných a obdobných

vztahů.

Domácí násilí můžeme najít v širokém spektru celé naší společnosti.

S naprostou vážností tedy můžeme konstatovat, že tento společenský problém

se týká úplně všech lidí a to i bez ohledu na jejich věk, vzdělání, sociální

postavení, náboženskou orientaci, životní styl nebo rasu. Navíc se nemusí

jednat o jedince v roli agresora či oběti. Domácí násilí opravdu v současné

době představuje velmi závažný problém, kdy je do značné míry spjatý se

stále se zvedajícími nároky dnešní moderní společnosti na člověka jak

v osobním, tak v profesním životě. Určité procento populace pak domácí násilí

považuje za způsob odreagování se, řešení svých osobních či profesních

problémů, což společnost nejenom že nemůže, ale ani v žádném případě nesmí

tolerovat. Domácí násilí je v ČR zřejmě jedinou kategorií trestných činů, kdy

pachatel bez obav setrvává na místě činu a naopak často utíká oběť, nezřídka

kdy bez prostředků a navíc pokud má děti, často i s nimi.

Dle mého soudu k toleranci domácího násilí významnou měrou přispívá

především neinformovanost jedinců o domácím násilí ve společnosti. Myslím

si, že je nutné formou cíleně mířené osvěty mezi odbornou i laickou veřejností

odstranit především mýty, které se k domácímu násilí váží. Předpokládám, že

je to jedna ze šancí, jak může být dosaženo toho, aby se zlepšil přístup jak

společnosti, tak jedinců především k obětem domácího násilí, byly prosazeny
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a následně využívány účinnější zákony a další normy chování a celkově tak

mohlo dojít k eliminaci násilného chování spolu žijících osob, a to hlavně za

zdmi jejich domovů.

Ve své práci mám v úmyslu zaměřit se na možnosti eliminace domácího

násilí ze strany státních orgánů, zejména Policie ČR za možnosti využití

stávajících norem a zákonů, jejich možnosti a zároveň na úroveň vzdělávání

policistů v tomto směru. Je však třeba pohovořit o domácím násilí i obecně,

zejména k pochopení problému, neboť se jedná o jednu velmi rozšířenou

formu násilí. A oběťmi jsou převážné většinou ženy, ovšem také děti, někdy

muži, postižení lidé, senioři, apod.

Cílem mé závěrečné práce je provést obecný popis domácího násilí –

pro vytvoření orientace v problému, následně zhodnocení současného stavu

prevence a možností využití a využívání dostupných zákonných norem při boji

proti domácímu násilí v ČR, zejména Policií ČR, možnosti trestání pachatelů

a ochrany obětí domácího násilí . Dále hodlám zmapovat odbornou

připravenost příslušníků Policie ČR pro řešení domácího násilí a jejich

vzdělanost v této oblasti. Chci zde uvést metody a způsoby přípravy policistů

a provést průzkum míry jejich znalosti společenského problému jménem

domácí násilí a především navrhnout případné další možnosti jak rozšiřování,

tak upevňování vědomostí a znalostí příslušníků Policie ČR.
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1. DOMÁCÍ NÁSILÍ OBECNĚ

Na úvod si dovolím říci, že o domácím násilí se v současné době nejen

stále více hovoří, ale dochází postupně také k otevírání tabu uzavřeného kruhu

zúčastněných osob. Jakýsi pojem „domácí násilí“ je v dnešní době již

v obecném povědomí každému znám, ovšem každý přesně neví, jaké konkrétní

jednání tento pojem především nejvíce vystihuje. Jak u laické veřejnosti, tak

někdy také v odborné praxi je častým postojem zlehčování problému

domácího násilí, a jsou zde zároveň tendence k obviňování obětí. I tyto

společenské postoje pak neumožňují porozumět domácímu násilí jako

společenskému problému, čímž je obětem značně snížena možnost řešení

vzniklé situace. Domnívám se, že v současné době je zde snaha tyto tendence

potlačovat a zásluhu na tomto vývoji mají především i různé občanské

skupiny, které začaly na tento společenský problém ukazovat a stále více

upozorňovat. Svoboda a dále možnost informovanosti v dnešní již velmi

moderní době také ukazuje, že domácí násilí se stále více stává ve společnosti

odsuzované a označované jako skutečně patologický jev.

1.1 POJEM DOMÁCÍ NÁSILÍ

O termínu domácí násilí můžeme uvést, že vychází z anglického

termínu "domestic violence"(22), dále je pokládáno za zvláštní, samostatný,

komplikovaný fenomén, který v sobě zahrnuje snad všechny možné projevy

sexuálního, fyzického nebo psychického násilí , dále společenské

a ekonomické izolace. Ale vlastní pojem nebo také definice domácího násilí

má mnoho podob a do současné doby nebyl přesně a jednoznačně vymezen.

Také proto se v různé odborné literatuře nebo jiných dokumentech můžeme

setkat s mnoha různými definicemi.

Domácí násilí je obvykle možné definovat jako stupňující se forma

libovolného fyzického, sexuálního nebo psychického násilí, ekonomického

a společenského útisku, která staví v nebezpečí blaho a dobro či bezpečnost
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členů rodiny, vyznačuje se především použitím fyzické nebo emocionální síly

také i výhrůžek fyzickým násilím, včetně násilí se sexuálním podtextem,

v rámci vlastní rodiny nebo domácnosti. Může mít různé podoby: týrání,

zneužívání, nebo zanedbávání dětí, incest, násilí na svém partnerovi, trýznění

seniorů v rodině, postižených členů v domácnosti, fyzické násilí mezi partnery

mužem a ženou apod.

Pro orgány činné v trestním řízení se pod termínem domácího násilí

rozumí „dlouhodobé, stupňující se opakované násilí, kterého se mohou

dopouštět jak dospělí tak mladiství na svých blízkých rodinných příslušnících

(oběťmi mohou být manžel / manželka, druh / družka, rozvedení manžel /

manželka, dítě, rodič nebo prarodič obojího pohlaví). Domácí násilí má

podobu především fyzického, psychického násilí, pak také sexuálního násilí,

nebo i ekonomické či sociální izolace, nejčastěji jde však o jejich vzájemnou

různou kombinaci. Domácí násilí je vždy zcela uvědomělá činnost konkrétní

osoby. Začíná vždy opakujícími se útoky především proti zdraví a v konečném

stádiu zde může přerůst až k útoku proti lidskému životu. Domácí násilí se liší

od dalších forem delikventního jednání především tím, že je násilím ve vztahu

sobě blízkých osob a vytváří vztah závislosti oběti na agresorovi, je zaměřeno

především na získávání úplné moci agresora nad samotnou obětí. Zásadním

charakteristickým rysem domácího násilí je ta skutečnost, že se

z důvodů určité trvalosti a růzností intenzity násilných aktů postupně stává

součástí běžného života jak agresora, tak oběti“.(13, s. 7)

V různých informačních materiálech občanského sdružení „Ženy bez

násilí“ jsem objevil následující definici - „pojmem domácí násilí se označuje

fyzické, psychické a sexuální násilí, které se odehrává v soukromí, je

opakované a má eskalující tendenci. Zahrnuje veškeré násilí, které probíhá za

zdmi domova. Vyskytuje se v rámci celé společnosti – týká se všech lidí bez

ohledu na jejich vzdělání, sociální postavení, životní styl, náboženskou

orientaci, rasu, věk“. (19)

V dalších písemných materiálech občanské sdružení Bílý kruh bezpečí

vymezuje pojmem domácí násilí jako „komplikovaný a strukturovaný

problém, do něhož se zahrnují všechny projevy fyzického, sexuálního

a psychického násilí (nejčastěji se jedná o hrubé slovní urážky, ponižování,
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ublížení na zdraví, znásilnění, zneužívání, permanentní kritiku, zesměšňování,

výhružky a vydírání včetně ekonomického, dále nevšímavost či odmítání), ke

kterým dochází uvnitř rodinného kruhu“. (6, s. 36)

V současné době je možné pravděpodobně ve většině odborných

a vědeckých studií nalézt obecné vymezení jako: „Chování, které u jednoho

z partnerů způsobuje strach z druhého. Prostřednictvím užití moci, kterou


[…]

(poradna pro oběti trestných činů)

DONA LINKA 2 51 51 13 13

»
POKUD JSTE OBĚTÍ DOMÁCÍHO NÁSILÍ NEVÁHEJTE VYHLEDAT RADU, PODPORU A POMOC.

»
»

» » »

.
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Popis problému

O domácím násilí se v současné době začíná stále více mluvit a tak se

postupně otevírá tabu uzavřeného okruhu zúčastněných osob. Pojem „domácí

násilí“ je v dnešní době v obecném povědomí kaţdému znám, nicméně ne kaţdý ví,

jaké konkrétní jednání tento pojem vystihuje. Jak v laické veřejnosti, tak někdy

také v odborné praxi je běţným postojem zlehčování problému domácího násilí,

kdy zároveň jsou zde tendence k obviňování ţen. I tyto společenské postoje pak

neumoţňují vidět domácí násilí jako společenský problém, čímţ stěţují obětem

řešení vzniklé situace. V současné době jsou však tyto tendence silně potlačovány,

kdy zásluhu na tomto vývoji mají i různé občanské skupiny, který začaly na tento

problém stále více upozorňovat. Svoboda a moţnost informovanosti v dnešní

moderní době také ukazuje, ţe domácí násilí je stále více společností odsuzováno

a označováno jako patologický jev.

V domácím násilí jsou zahrnuty veškeré formy fyzického, psychického

a sexuálního násilí ve všech typech rodinných a obdobných vztahů. Vyskytuje se

v rámci celé společnosti, tedy týká se všech lidí bez ohledu na jejich vzdělání,

sociální postavení, ţivotní styl, náboţenskou orientaci, rasu či věk. Domácí násilí

v současné době představuje závaţný problém, který je do značné míry spjat se

stále zvyšujícími se nároky v moderní společnosti na člověka jak v osobním, tak

v profesním ţivotě. Určité procento populace pak domácí násilí povaţuje za způsob

odreagování se, coţ společnost nejenom ţe nemůţe, ale ani nesmí tolerovat.

K toleranci domácího násilí přitom významnou měrou přispívá

neinformovanost společnosti. Je nutné formou osvěty mezi odbornou i laickou

veřejností odstranit mýty, které se k domácímu násilí váţí. Je to jediná šance jak

můţe být dosaţeno toho, aby se zlepšil přístup k obětem, byly prosazeny a uţívány

účinnější zákony a celkově došlo k eliminaci násilného chování za zdmi domovů.

V této diplomové práci popíši domácí násilí, vysvětl ím jeho vznik a průběh,

analyzuji problematiku domácího násilí, neboť pro pochopení všech souvislostí je

dostatečné objasnění problematiky zcela zásadní. V první části popíši domácí

násilí, kde budou podávány ucelené informace o této problematice, budou zde pro

dokreslení obrazu uvedeny statistiky k jednotlivým aspektům domácího násilí.

Další část bude věnována právním normám, jeţ se zabývají domácím násilím

a postihují jeho páchání v různých formách a stupních.

Dále bude zde rozebrán postup Policie ČR při jednotlivých stupních páchání

domácího násilí, jak se projevují, co mohou obsahovat a moţnosti postihů jiţ

v těchto stupních. Poté zde budou uvedeny metody a způsoby, jak se policisté

seznamují se problematikou domácího násilí, jaké jsou moţnosti jeho správného

zjišťování, vyhodnocování a jaké jsou adekvátní postupy při jeho řešení a práce

s oběťmi. Budou zde uvedeny názvy organizací intenzívně se zabývajících domácím

násilím a pomocí obětem tohoto násilí. Součástí bude i provedený průzkum

v řadách příslušníků Policie ČR.
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Cíl diplomové práce a jeho zdůvodnění

Cílem mé diplomové práce je nejen podrobný popis domácího násilí,

zhodnocení současného stavu prevence a moţnosti vyuţití a vyuţívání zákonných

norem Policií ČR při potírání domácího násilí , ale posoudit a porovnat připravenost

příslušníků Policie ČR na řešení konkrétních případů domácího násilí, se kterými

přijdou během své sluţby do styku. Chci zhodnotit jejich připravenost a to jak po

odborné stránce, tak po stránce psychické připravenosti. Chci zhodnotit jejich

připravenost na jednání s oběťmi, neboť jsou to právě oni, kdo s nimi první přijde

bezprostředně na místě a po útoku. V provedeném průzkumu se pokusím zjistit

úroveň znalostí problematiky domácího násilí mezi policisty v roce 2008 a 2010,

tuto následně vyhodnotím a stanovým trend vývoje znalostí , případně moţnosti

a metody dalšího vzdělávání. Důvodem je stále neuspokojivá situace v této oblasti

a to jak při odhalování, vyšetřování, tak i jednání s oběťmi.

Osnova

Úvod …………………………………………………………………………….

Teoretická část

1. Domácí násilí obecně ……………………………………………………….

1.1 Pojem domácího násilí ………………………………………………

1.2 Specifika domácího násilí ……………………………………………….

1.3 Účastníci domácího násilí ……………………………………………….

1.4 Formy domácího násilí …………………….………………………….

1.5 Mýty o domácím násilí ……………………………………………….

2. Teorie vysvětlující vznik domácího násilí ………………………………

3. Právní normy chránící oběti domácího násilí v ČR …………………….….

3.1 Trestní právo ……………………………………………………………….

3.2 Zákon o Policii ČR ……….………………………………………………..

3.3 Zákon o přestupcích …………………………………………………………

3.4 Občanské právo …………………………………………………………

3.5 Rodinné právo …………………………………………………………

3.6 Výklad některých pojmů …………………………………………………

4. Formy a metody vzdělávání policistů …………………………………………

5. Zjištěné případy a zveřejněné rozhovory s oběťmi …………………………

6. Nevládní organizace podílející se na pomoci obětem ……………………….…

Praktická část

Výzkum – dotazníky …………………………………………………………
