### **Posudek vedoucího diplomové práce**

*Autor diplomové práce: Bc. Libor ADAM*

**Název práce: Domácí násilí, možnosti odhalování a metody vzdělávání policistů PČR k jeho řešení**

*Vedoucí práce: Mgr. Věra Šimková*

#### *Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle*

Student si vybral jako téma své diplomové práce společensky velice závažné a v minulosti často opomíjené téma – domácí násilí. Zaměřil se na zhodnocení současného stavu prevence a možností využití a využívání dostupných zákonných norem při boji proti domácímu násilí v ČR, zejména Policií ČR, možnosti trestání pachatelů a ochrany obětí domácího násilí s cílem posoudit a porovnat připravenost příslušníků Policie ČR při řešení případů domácího násilí.

#### *Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod*

Práce vychází z teoretických základů vysvětlujících vznik domácího násilí a specifikaci pojmů. Předkládá stručný souhrn právních norem postihujících oblast domácího násilí v ČR. Provedený výzkum formou dotazníku u policistů je zaměřen na zjištění míry znalostí policistů o domácím násilí a jejich schopnost aplikace právních nástrojů v praxi. Výzkum ukazuje současnou situaci při řešení problematiky domácího násilí a nabízí také srovnání s rokem 2008.

#### *Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím*

Práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni, teoretická část doplněná nejen zveřejněnými statistickými údaji, ale podpořena vlastním výzkumem u příslušníků Policie ČR s cílem zmapování jejich **připravenosti při řešení této nebezpečné trestné činnosti**. Výsledky výzkumu mohou sloužit při sestavování obsahové náplně vzdělávacích kurzů policistů se zaměřením na zkvalitnění jejich práce při řešení případů domácího násilí. Autor pravidelně spolupracoval s vedoucí práce formou konzultací i za využití elektronické pošty.

#### *Práce s literaturou*

Práce obsahuje rovněž přehledný odkazový aparát na použitou literaturu a další zdroje (internetové stránky) uvedené v seznamu, který je součástí práce.

#### *Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava*

Diplomová práce je zpracována v doporučeném rozsahu s četnými přílohami, které doplňují její informační hodnotu, včetně grafického znázornění provedeného výzkumu. Stylistická i formální úprava je na velmi dobré úrovni.

*Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu*

## Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře.

Datum 27. listopadu 2011

Podpis